1

2019年３月１日

各 位

会 社 名 株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 村井 泰介

会社所在地 東京都中央区日本橋室町１－９－１２

 （コード番号 ３１５１ 東証１部）

問 合 せ 先 取締役 経営企画部長 津越 正朗

 ＴＥＬ ０２２－２１８－６１３２

連結子会社（株式会社医療経営研究所）の

東北大学大学院薬学研究科への寄附講座開設に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社医療経営研究所は、下記の通り、2019年４月より東北大学大学院薬学

研究科に「社会薬学マネジメント寄附講座」を開設することになりましたので、お知らせいたします。

記

１．寄附講座開設の目的

2025年を目途に、高齢者の尊厳の保持と自立生活の支援の目的のもとで、可能な限り住み慣れた地域

で、自分らしい暮らしを人生の最期まで続けることができるよう、地域の包括的な支援・サービス提供

体制（地域包括ケアシステム）の構築が進んでいます。これに伴い、医療の機能分化・連携が推進され、

新しいニーズに対応できる効率的で質の高い医療が求められています。薬局においては医薬分業に対す

る薬剤師の貢献が強く求められるようになりました。

そこで、薬剤師や患者についての社会的な課題、患者の医薬品の適正使用（服用状況等）、健康に関

連した物質の課題などの研究を行い、社会における薬学の確立をめざし今後の地域医療へ貢献すること

を目的として、寄附講座を設置いたします。また、未来に向けて地域医療に貢献する優秀な人材の教育

を行います。

２．寄附講座の名称

 社会薬学マネジメント寄附講座

３．設置期間

 2019年４月１日～2022年３月 31日

４．寄附講座における研究領域の概要

① 薬局経営・薬局マネジメントに関する研究

② 薬剤師の地域偏在に関する研究

③ 薬剤師の地域における（介護施設等を含む）職能に関する研究

④ 患者のニーズについての研究

2

⑤ 高齢者の薬剤使用に関する研究

⑥ 健康に関連する食品の情報に関する研究

⑦ セルフメディケーションに関する研究

⑧ 医薬品流通におけるサプライチェーンモデルに関する研究

以上